
| 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN N° 001 
ENERO 30 DE 2025 

RECTORÍA 
 

Por medio del cual se modifican las fechas del primer periodo del calendario académico 
determinado en el Acuerdo No. 005 del 19 de noviembre de 2024, por medio del cual se 
establece el calendario académico del primer y segundo periodo del 2025. 
 
La Rectora de la Corporación Universitaria de Ciencias Empresariales, Educación y Salud – 
UNICORSALUD, en uso de sus facultades legales y en especial, las que le confiere el Literal 
C del Artículo 44 del Estatuto General y,  
 

CONSIDERANDO 
 

• Que corresponde al Rector adoptar procedimientos de planeación, organización, 
dirección y control para la buena marcha de la Institución. 
 

• Que en el Acuerdo 005 de 2024, se estableció el calendario académico del primer y 
segundo periodo de la vigencia 2025. 

 

• Que, como consecuencia de los anterior, se 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar la modificación de las fechas del primer periodo del año 
2025 establecidos en el Acuerdo 005 del 19 de noviembre de 2024 por el cual se aprueba el 
calendario académico, quedando así. 
 

CALENDARIO ACADEMICO 
AÑO 2025 

  
PRIMER PERIODO ACADÉMICO 

ACTIVIDADES FECHAS  
DESDE  HASTA 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN      
Inscripciones programa de Tecnología en Radiología e Imágenes Diagnósticas 15/10/2024 15/11/2024 
Inscripciones programas de ingenierías y Seguridad y Salud en el Trabajo 15/10/2024 10/02/2025 
PROCESO DE SELECCIÓN     
Pruebas de admisión y/o entrevistas programa de Tecnología en Radiología e Imágenes 
Diagnósticas      



| 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN N° 001 
ENERO 30 DE 2025 

RECTORÍA 
 

Grupo 1  18/11/2024   
Grupo 2 25/11/2024   
Grupo 3 26/11/2024   
Pruebas de Admisión y/o entrevistas programas de Ingenierías y Seguridad y Salud en el 
Trabajo 1/10/2024 10/02/2025 
Publicación de listado de admitidos programa de Tecnología en Radiología e Imágenes 
Diagnósticas  30/11/2024   
Publicación listado de admitidos programas de Ingenierías y Seguridad y Salud en el 
Trabajo 7/10/2024 10/02/2025 
PROCESO DE MATRÍCULA     
Matriculas estudiantes nuevos programa de Tecnología en Radiología e Imágenes 
Diagnósticas * 2/12/2024 10/12/2024 
Matriculas estudiantes nuevos programas de Ingenierías y Seguridad y Salud en el 
Trabajo* 15/10/2024 10/02/2025 
Matriculas ordinarias estudiantes antiguos todos los programas  

2/12/2024 17/12/2024 
Matriculas extraordinarias estudiantes antiguos todos los programas 18/12/2024 8/02/2025 
Matriculas extemporáneas estudiantes antiguos todos los programas ** 10/02/2025 28/02/2025 
Matrículas de Inglés estudiantes nuevos programa de Tecnología en Radiología e 
Imágenes Diagnósticas 2/12/2024 10/12/2024 
Matriculas de inglés estudiantes nuevos programas de Ingenierías y Seguridad y Salud 
en el Trabajo 15/10/2024 10/02/2025 
Matrículas ordinarias de inglés estudiantes antiguos todos los programas 2/12/2024 17/12/2024 
Matrículas extraordinarias de inglés estudiantes antiguos todos los programas 18/12/2024 8/02/2025 
Matrículas extemporáneas de inglés estudiantes antiguos todos los programas 10/02/2025 28/02/2025 
Preinscripción de asignaturas en SWA estudiantes antiguos 3/02/2025 10/02/2025 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS     
Solicitud de transferencias internas y externas 18/11/2024 30/11/2024 
Solicitud de validaciones 18/11/2024 30/11/2024 
Solicitud de reintegros 18/11/2024 31/01/2024 
Pruebas de validación 1/02/2025 8/02/2025 
Pruebas clasificatorias de inglés 17/02/2025 22/02/2025 
Inducción estudiantes nuevos todos los programas  17/02/2025   
Inicio de clases estudiantes nuevos y antiguos todos los programas  17/02/2025   
Inicio de clases Inglés estudiantes nuevos y antiguos todos los programas  24/02/2025   
Primeras pruebas parciales 25/03/2025 31/03/2025 
Supletorios de primeras pruebas parciales 1/04/2025 7/04/2025 
Segundas pruebas parciales 5/05/2025 10/05/2025 
Supletorios de segundas pruebas parciales 12/05/2025 17/05/2025 



| 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN N° 001 
ENERO 30 DE 2025 

RECTORÍA 
 

Finalización de clases  7/06/2025   
Pruebas finales 9/06/2025 14/06/2025 
Supletorios de pruebas finales 16/06/2025 18/06/2025 
Habilitaciones 19/06/2025 20/06/2025 
PROCESO DE GRADOS     
Recepción de documentos para grados sin ceremonia (ventanilla) 27/01/2025 15/02/2025 
Entrega de diplomas sin ceremonia 11/04/2025   
Recepción de documentos para grados en ceremonia oficial  2/05/2025 31/05/2025 
Ceremonia de graduación Barranquilla 8/08/2025   
Ceremonia de graduación Montería 15/08/2025   
* Las fechas de matrícula se asignan según el grupo en que fue admitido   
** Las matrículas extemporáneas deben tener autorización del Director de Programa (Art. 24 Parágrafo C) 

 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
LUZ STELLA GÓMEZ LIMA 
Rectora 


